Quel medesimo giorno che fu gionto, poco da poi che fu condutto allogia
mento, mandò la Maestà del Re il Vescovo Plocense, Vicecancelliero del Re
gno, per visitarmi de parte de Sua Maestà et offerirme tutto quello che me 
bisognasse, con eshortarmi che reposasse et che non me lasasse rincrescer de 
spettar un poco l'audienza, per esser sopragionto uno accidente de debolezza 

11 Desideratur. 
12 Stanislaus Maciejowski (t 1563), scriptor cancellariae regiae, frater Samuelis Maciejowski, vi

cecancellarii regni et epi Plocensis. 
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de stomacho a Sua Maestà, la qual subito che sarebbe migliorata, manderia 
per me. Io lo ringratiai, promettendo di referir tante accoglienze a Nostro Si
gnore, quale, benché sempre havesse havuta ferma opinione della osservanza 
de Sua Maestà, pur gratissimo li sarebbe de veder la medesima constanza in 
Sua Maestà; ma [384r] quanto all'audienza, che me rincresce questo acciden
te per amor de Sua Maestà, alla [quale] me rimetto a ogni sua commodità; 
pur pregava, quanto più presto fosse possibil che Sua Maestà me spedissi, 
per haver io bisogno de tornar presto al servitio de Nostro Signore per far re
latione de quello che in nome de Sua Santità ho fatto in queste bande. 

Il giorno sequentea> de mattina venne l'Arcivescovo Gnesnensel3 et con lui 
il Vescovo Plocense et il Signor Pietro Kmitta, Palatino et Capitano Craco
viense14, in compagna de tutti primi della Corte, et dapoi longhe et debite ce
rimonie che s'usano qua, comenzò il Arcivescovo recevermi, [prima] volta da 
parte del Re, con offerte et scusa della [. .. .. .. .. .... .. ......... ], et poi me disse qual-
mente ad 17 de questo mese se faria un generai Sinodo et Dieta ecclesiastica 
in Petercovia, dove conveneriano tutti Vescovi, Abbati, Prelati, Capituli et il 
Clero del tutto il Regno di Polonia, al quale lui, come capo, fosse constretto 
d'andarel5; per questo era venuto a tor bona licenza da me. Et mostrava gran
demente rincrescerlo il suo partir, per non poter far le convenevole visite et 
opere verso di me come servitor della Sede Apostolica; pur persuadersi, con 
grandissima instanza, ch'io per conto nessuno me partessi avanti il fine del 
detto Sinodo, nello quale se trattaria cose importantissime alla Sede Apo
stolica et tutta la Christiana religione. 

[384v] Sopra qual cosa io al principio lo ringratiai et, come prima, me re
metti alla volontà de Sua Maestà, pregando però che quanto più presto fosse 
possibil me dessi audienza et poi speditione; et quanto a questo Sinodo lau
dava lo suo andare et l'exhortava che in questo se deportasse come conviene a 
uno tanto Arcivescovo. Et poi lo feci intendere che haveva uno breve et com
missione de Sua Santità, et perché lo vedessi nel procinto d'andarsene, che 
adesso senza perder tempo li faria intendere la volontà de Nostro Signore, 
acioché sapessi ordinar le sue cose necessarie. La qual cosa ascoltò con ogni 
debita reverenza et promessi de non voler mancar in cosa alcuna[. .. ........ .. .... .. 
........ ], ma che in ogni modo me bisognava spettar il suo ritorno, qual serà da
poi la conclusione del Sinodo et la Dieta, et come pensava in 20 giorni: prima 
perché lui volle proponer questa intimatione et con tutti li prelati concluder, 
poiché la Maestà del Re non me risolverà fin tanto che prima habbia inteso 
la conclusione sopra di questo delli suoi Ecclesiastici, et quando lui ritornerà 
che farà dar risposta conforme; et principal[385r]mente trattandosi adesso 
cose ecclesiastiche et molto pertenente alla Sede Apostolica, che molto vene